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ABSTRAKT

Tato diplomová práce si klade za cíl porovnat dostupné metody aktivace plazmou a

plamenem u polymerních povrchů pro průmyslové využití. Teoretická část popisuje

povrchové úpravy, které se používají v automobilovém průmyslu pro plastové díly.

Zaměřuje se dále na technologii vakuového pokovení plastových dílů a teoreticky shrnuje

předúpravu povrchu polymerních dílů plazmou před depozicí finální vrstvy. Praktická část

je pak zaměřena na porovnání jednotlivých metod aktivace povrchu a sleduje chování

aktivovaného povrchu v čase. V závěru DP je pak navržena optimální metoda pro využití

metody v průmyslu.
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ABSTRACT

Presented diploma thesis try compare methods for plasma and flame activation on

polymers surface in industry usage. At the beginning of theoretical part surface treatment

which are usually used in automotive industry for plastic parts are described, then vacuum

coating technology of plastic parts and pre-treatment of plastic parts surface before

deposition of final layer are summarized theoreticaly. Experimental section is focused on

comparison of individual methods of surface activation and evaluation of their activity in a

time. In the conclusion of this diploma thesis optimal method for practical usage in

industry is proposed.
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ÚVOD

Automobilový průmysl v České republice je jedním z nejrozvinutějších průmyslových

odvětví v regionu střední a východní Evropy. Na základě dlouhodobé tradice a technickým

znalostem se automobilovému sektoru v České republice podařilo rozvinout ve vyspělou

Evropskou základnu. Hlavním předpokladem udržení regionální dominance je i udržení

atraktivního poměru náklady versus výkony. Jasným důkazem tohoto trendu je i překonání

hranice milionu vyrobených motorových vozidel v roce, která byla poprvé překonána v

roce 2010.

Na základě rozvoje automobilového průmyslu ve střední Evropě tak v České republice

přibývá menších firem, které se etablují v oblasti výroby přímo pro automobilky, případně

pro již zavedené a rozvinuté dodavatele automobilek, tak zvané OE (Original Equipment)

dodavatele.

Vzhledem k rozvoji moderních technologií a nových materiálů je kladen velký důraz také

na rozvoj bezpečnosti a komfortu automobilů i ostatních dopravních prostředků. Jednou

z oblastí, kde se v posledních letech vývoj intenzivně rozvíjí je oblast osvětlovací techniky

automobilů. Po letech kdy konstruktéři, a výrobci světel a automobilů experimentovali se

zdroji, barvou a tvarem svítivých zdrojů se nyní vývoj upřel na výrobu inteligentní

osvětlovací techniky, která je za pomocí čidel a senzorů, schopna poskytovat veškerý

komfort řidičům ve vozidlech i řidičům v protijedoucích vozech. Kužely světel se dnes

rozšiřují a zužují na základě rychlosti vozidla, sami se také dokáží natáčet při zatáčení

vozidla, nebo se dokáží samovolně sklopit či zaclonit při zaregistrování protijedoucího

vozu.

K tomu, aby byl světelný kužel dokonalý a plnil svou funkci na základě představ

vývojového pracovníka, nebo konstruktéra, musejí být lesklé a zrcadlové plochy a povrchy

parabol automobilových reflektorů bez jakýchkoli vad, které by mohly narušit tvar nebo

funkci světelného kužele, tak jak byl zamýšlen. Z tohoto důvodu je v současné době

enormní tlak na kvalitu výroby komponentů pro osvětlovací automobilovou techniku.

V dnešní době již kovové reflektory kryté sklem nahradily kompaktní plastové reflektory.

Lesklý kov nahradily polymerní díly s lesklou povrchovou vrstvou, vytvořenou ve většině

případů technologií vakuového pokovení hliníkem. A právě vzhledem ke změně materiálů

pro konstrukci reflektorů, se změnila i struktura a definice vad, které se v současné době

při výrobě těchto komponentů snaží výrobci identifikovat a řešit.
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Jednou z oblastí pro zvýšení kvality polymerních dílů a jejich povrchů je zlepšování

technologie a postupů při nanášení již zmíněných povrchových vrstev. Vzhledem

k omezeným možnostem modifikace samotné technologie vakuového pokovení je jednou

z cest pro zlepšení jakosti polymerních povrchů jejich aktivace, ještě před samotnou

depozicí finální vrstvy.

Vývoj v oblasti aktivace polymerních dílů a povrchů vychází ze znalostí a zkušeností u

jiných materiálů. Ať už se jedná o chemické, nebo fyzikální postupy, jedná se vždy o

modifikované postupy známé z povrchových úprav například kovů nebo skla. Objevují se

však i nové postupy, případně postupy výrazně zmodernizované na základě výzkumu,

vývoje a nových možností využití současných technologií.

Jednou z moderních oblastí aktivace povrchů polymerních dílů je i využití plazmy.

Aktivovat díly pomocí plazmatu lze několika metodami v závislosti na zdrojích a

parametrech plazmatického prostředí.

Tato práce se snaží zmapovat některé z těchto metod aktivace polymerních dílů plazmou a

porovnat jejich účinnost a náročnost z hlediska implementace procesu aktivace dílů do

toku výroby v průmyslu. Při plánování jednotlivých experimentů byl brán zřetel především

na dostupnost jednotlivých metod s možností reálného využití. Přesto jsou popsané metody

pouze zlomkem možností, které se dnes pro aktivaci dají využít a celá práce by měla

sloužit jako úvod do podrobnější analýzy nejen fyzikálních změn při aktivaci, ale

především chemických změn na povrchu polymerních dílů. Tento směr pak bude v rámci

projektu Centra kompetencí mezi UTB a regionálními plastikářskými firmami, dalším

krokem k pochopení možností a výhod předúprav dílů před finálním zpracováním.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE POJM Ů

Úprava povrchu

je ošetření povrchové vrstvy materiálu nebo dílu a to většinou opracováním, zpracováním

nebo nanesením vrstvy jiného materiálu. Je používána pro zlepšení užitných vlastností

povrchu například pro zlepšení odolnosti proti korozi, nebo také za účelem změny designu

pro zvýšení atraktivnosti výrobku.

Aktivace povrchu

je fyzikální nebo chemická úprava povrchu a to tak, aby se vytvořily co možná nejvíce

optimální podmínky k dalšímu povrchovému zpracování a/či úpravě.

Depozice

je fyzikální proces, který se využívá pro přípravu tenkých vrstev a filmů nanášených na

povrch materiálů.

Modifikace

je fyzikální proces, který přímo upravuje nebo přizpůsobuje povrchovou vrstvu materiálu.

DOE

Design of Experiment – statisticky plánovaný experiment pro zmapování a identifikaci

vlivů, které mohou působit a ovlivňovat proces.

Optimalizace

Zjednodušování systémů a procesů z pohledu vstupů a výstupů
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2 PRINCIPY A POSTUPY POVRCHOVÝCH ÚPRAV

POLYMERNÍCH DÍL Ů

Povrchové úpravy polymerních materiálů se provádějí pro nejrůznější účely, jako jsou

dekorativní účely, ochrana povrchu nebo fyzikální či chemická změna vlastností materiálového

povrchu. Velmi tenkou nebo ultratenkou vrstvu pro zlepšení mechanických, optických,

tepelných, bariérových nebo také elektrických vlastností lze lépe nanést na předem upravený

(aktivovaný) povrch. Povrchové úpravy materiálů můžeme obecně rozdělit na fyzikální a

chemické úpravy.

2.1 Chemické úpravy povrchů polymerních dílů

modifikují chemické složení případně strukturu povrchu polymerního materiálu. Provádí se

buď přímou chemickou reakcí s roztokem, takzvaná mokrá úprava, nebo můžeme zvolit

metodu povrchového roubování, kdy při využití této úpravy vzniknou kovalentní vazby

vhodných chemických skupin, či makromolekulárních řetězců na povrchu materiálu.

Jako příklady chemických úprav lze uvést:

2.1.1 Leptání

u mechanické modifikace povrchové vrstvy materiálu je důležitým efektem úpravy povrchové

vrstvy leptání povrchu. Matnění a nebo také leptání polymerů jsou chemické postupy, které

slouží k docílení změny vzhledu a vlastností povrchu polymerních dílů. Leptání lze

aplikovat ze dvou hlavních důvodů:

Mechanická úprava leptáním - dochází ke změně morfologie povrchu a také k nárůstu

drsnosti, čímž se zvětší plocha povrchu. Tyto změny jsou přímým důsledkem zvýšení

přilnavosti neboli adheze dalšího materiálu. Využívá se toho především pro nanášení

povrchové vrstvy, nebo pro spojování materiálů. Metoda leptání se využívá i pro čištění

povrchů. V tomto procesu využíváme inertní plyny, jako jsou například neon a argon.


[…]


ekonomického hlediska výrazný. Procentuální výskyt mlžin na dílech, kde byla aplikována

aktivace plazmou je dostatečně výmluvný v průběhu několika málo dnů před integrací

technologie Plasma Jet a několika dnů po zavedení, jak je uvedeno v Tabulce 12. Z těchto

důvodů je na výrobní lince toto zařízení dosud aktivní a plně se využívá i v současné době.

Tabulka 12. Procentuální výskyt mlžin u dílů před a po zavedení aktivace plazmou

Počet po sobě

následujících dnů

Procentuální

výskyt mlžin na

díle PEI za den

[%]

Použití Plasma Jet

1 36 ne

2 29 ne

3 33 ne

4 31 ne

5 25 ne

6 19 ne

Průměr za 6 dnů 28,83

1 9 ano

2 7 ano

3 11 ano

4 9 ano

5 10 ano

6 6 ano

Průměr za 6 dnů 8,67
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ZÁV ĚR

Formou rozvoje VaV na UTB společně s regionálními firmami v plastikářském průmyslu

probíhá v současné době spolupráce těchto subjektů v rámci projektu Centra Kompetencí

(CK). Na základě tohoto projektu jsou vypsány řešitelské balíčky, kde firmy definovali

náměty na řešení praktických problémů a které jsou nyní řešeny formou společných

pracovních skupin.

Jednou ze zúčastněných firem projektu CK je i firma Zlín Precision s.r.o., která v rámci

řešitelských balíčků, které se zabývají technologickou zpracovatelností polymerů a

povrchovými úpravami polymerních dílů, definovala svůj zájem o řešení výzkumných

aktivit v oblasti povrchových úprav materiálu Ultem, což je komerční název pro

Polyetherimid (PEI).

Díly z materiálu PEI jsou určeny především pro výrobu tzv. pohledových dílů pro

automobilové reflektory. Po procesu výroby vstřikováním jsou následně ještě povrchově

upraveny vakuovým pokovením. Právě během manipulace a časové prodlevě mezi těmito

dvěma procesy dochází vinou rozdílných teplot okolí a elektronegativního náboje na

dílech, ke vzniku nečistot, které znehodnocují finální povrchovou úpravu.

Ambicí této diplomové práce bylo porovnat dostupné možnosti metod pro aktivaci povrchu

polymerních dílů, tak aby se zcela, nebo alespoň podstatně, eliminovali procesní vady při

vstřikování vznikající z fyzikálních příčin.

V teoretické části se práce zabývá nejdříve obecně povrchovými úpravami polymerních

dílů a následně konkrétně technologií vakuového pokovení. Plazmatické úpravy, nebo

také další možnosti povrchové aktivace, jsou diskutovány v další části teoretické části. Jsou

zde popsány metody aktivace buď přímým působením plazmy, nebo plamenem na povrch

polymerního dílu. V rámci popisu aktivace je také popsána teorie měření a vyhodnocování

smáčivosti a povrchového napětí, které jsou hlavními ukazateli povrchové aktivace.

V praktické části práce jsou pak navrženy experimenty pro aktivaci povrchů na

polymerních vzorcích z PEI celkem čtyřmi metodami. Tři metody aktivují vzorky přímým

působením plazmy a jedna metoda je aktivace působením plamene na povrch

vstřikovaných dílu. Jsou zde popsány jednotlivá zařízení, které byly pro experimenty

využity a jsou blíže rozepsány postupy experimentů i nastavení parametrů.
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U každého aktivovaného vzorku byla následně vyhodnocena změna povrchové energie,

čímž byla ohodnocena dosažená míra aktivace a byl také v delším časovém měřítku

sledován její vývoj – návrat zpět k původním hodnotám. Jednotlivé metody pak byly

zhodnoceny formou tabulky naměřených dat, grafického znázornění a slovním

hodnocením výsledků experimentů.

V úplném závěru praktické části diplomové práce je snaha o porovnání a zhodnocení všech

použitých, experimentálních metod a snaha o nalezení optimální metody z hlediska

průmyslové výroby. V poslední kapitole se práce zmiňuje o praktických výsledcích jedné

z použitých metod aktivace plazmou, která byla implementována do procesu výroby

polymerních dílů v ZP a kde je aktivně využívána do dnešního dne.

Snahou je pochopit detailně závislost pohledových vad na aktivaci povrchu. Tato práce je

pouze prvním malým kamínkem do mozaiky, která by ve výsledku měla přinést obraz

porozumění celé problematiky z hlediska fyzikálních i chemických změn polymerních

povrchů při jejich aktivaci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

PVD Fyzikální metoda depozice

CVD Chemická metoda depozice

PECVD Plasmaticky urychlená chemická metoda depozice

PE Polyetylén

PC Polykarbonát

ABS Akrylnitril Butadien Styren

PBT Polybutylen Tereftalát

PEI Polyetherimid

PES Polyethersulfon

PMMA Polymetylmetakrylát

PVC Polyvinylchlorid

HMDSO Hexametyldisiloxan

V Volt – jednotka elektrického napětí

A Ampér – jednotka elektrického proudu

W Watt – jednotka výkonu

°C stupeň Celsia – jednotka teploty

Pa Pascal – jednotka tlaku

kHz kilo Herz – jednotka frekvece

s sekunda – jednotka času

mm milimetr – jednotka vzdálenosti

nm nanometr – jednotka vzdálenosti

LOI kyslíkový index

hod hodina – jednotka času

rpm otáčky za minutu

mJ/m2 mili Joul na metr čtvereční – jednotka povrchové energie dle OWRK
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OWRK Owens-Wendt-Rabel-Kaelble metoda pro měření povrchového napětí

γ gama – mezifázové (povrchové) napětí

DOE statisticky plánovaný experiment

DP Diplomová práce

UTB Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
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