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Komentáře k diplomové práci:

V předložené diplomové práci Bc. Martin Parkán, DiS. představuje ucelený soubor činností

souvisejících s praktickým prováděním úprav povrchových vlastností vstřikovaných

plastových dílů v automobilovém průmyslu.

Zatímco v teoretické části práce diplomant nejprve obecně popisuje technologie povrchových

úprav plastových dílů, blíže pak specifikuje metody aktivace povrchů spolu s nanášením

ultratenkých kovových vrstev a nakonec udává přehled v praxi používaných způsobů

hodnocení kvality povrchu pokovených dílů používaných v aplikační oblasti přípravy

světlometů osobních automobilů, v praktické části popisuje postup výroby zkušebních

vzorků z polyetherimidu pomocí technologie vstřikování a pomocí změny kontaktního úhlu

smáčení metodou sedící kapky zde hodnotí účinnost vybraných způsobů aktivace jejich

povrchu.

Vlastní zhodnocení dosažených výsledků provedených povrchových úprav spolu s

vyhodnocením jejich účinnosti z hlediska aplikačního využití v plastikářském průmyslu je

Bc. Martinem Parkánem zevrubně diskutováno v závěru této práce. V rámci celkového

hodnocení diplomové práce je vhodné zmínit vysokou míru samostatnosti diplomanta při

provádění jak literární rešerše, tak i experimentálních technik a schopnost formulace

odpovídajících závěrů vyplývajících z provedených experimentů zejména s ohledem na

jejich potenciální aplikaci do oblasti praktického využití.
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